
گروه اقتصادی -حفظ و نگهداشت منابع آبی زیر زمینی می تواند از 
خطراتی نظیر فرونشست زمین جلوگیری کند، به همین دلیل تدابیر جدیدی 

برای جلوگیری از برداشت آب های زیر زمینی در نظر گرفته شده است.
حفظ و نگهداشت منابع آبی زیر زمینی می تواند از خطراتی نظیر 
فرونشست زمین جلوگیری کند، شاید برای همین است تدابیر جدیدی برای 
جلوگیری از برداشت آب های زیر زمینی نظیر بازچرخانی و استفاده صنایع از 
پساب در نظر گرفته شده و در برنامه هفتم توسعه بر آن تاکید شده است، ضمن 
آنکه مسئولان امر بارها از تأمین آب شرب از طریق سدها و در صورت کمبود 
استفاده از آب های زیرزمینی برای تأمین آب شرب مورد استفاده قرار گیرد 
تاکید داشتند، فیروز قاسم زاده سخنگوی صنعت آب اخیراً با اشاره به اهمیت 
منابع آب زیرزمینی گفت: صیانت از منابع آب زیرزمینی با جلوگیری از اتکا 
به ابزارهای متفاوت از اهداف وزارت نیرو است و این مساله با هدف احیا و 

تعادل بخشی آبخوان های کشور به طور جدی پیگیری می شود.
وی با اشاره به اقدامات انجام شده با هدف صیانت از منابع آب زیرزمینی 
و جلوگیری از برداشت غیرمجاز از آبخوان ها، افزود: با تنظیم برنامه های احیا 
و تعادل بخشی آبخوان ها و پیگیری و اجرای آنها در سطح استان های کشور، 
تاکنون بیش از ۱۲۰ هزار ابزار برداشت آب با حجم برداشت معادل ۳.۷ میلیارد 
متر مکعب از منابع زیرزمینی در سطح کشور مسدود شده است که از این تعداد 
نزدیک به ۲۳ هزار ابزار در دو سال اخیر انجام شد.قاسم زاده تاکید کرد: بر اساس 
آخرین اطلاعات موجود، سالیانه نزدیک به ۱۹ درصد تخلیه چاه های کشور 
از طریق حدود ۴۰۰ هزار حلقه چاه فاقد پروانه انجام می شود و تعیین تکلیف 
آنها بر اساس اسناد و قوانین بالادستی نیازمند پیگیری های فنی و حقوقی است.
به گفته سخنگوی صنعت آب ایران همه ساله برنامه انسداد ابزارهای 
غیرمجاز برداشت آب زیرزمینی به تفکیک استان ها تنظیم و تصویب می شود 
و با همکاری سایر دستگاه ها، از جمله دستگاه قضائی کشور موضوع اجرایی 
می شود.وی، برداشت غیرمجاز از آبخوان ها را از اصلی ترین شاخص های با 
تأثیر منفی در سفره های آب زیرزمینی دانست و بیان داشت: هدفگذاری مناسبی 
برای مقابله با این موضوع در طول برنامه هفتم نیز انجام شده و در کنار اقدامات 
سلبی، فرهنگ سازی برای عدم حفر ابزار غیرمجاز برداشت آب زیرزمینی و 
کاهش آثار و تبعات آن در قالب پروژه آموزش، فرهنگ سازی و اطلاع رسانی 
طرح احیا و تعادل بخشی دنبال می شود. قاسم زاده چندی پیش هم از افزایش 
۲۷ درصدی ورودی در برخی از سدها خبر داد و گفت: عمده این افزایش 
در کرخه، کارون و زاینده رود بوده است که بیش از ۵۰ درصد ذخایر آبی 
کشور در این سدها واقع شده است.حالا باید دید با افزایش ورودی سدها در 
سال جاری و لزوم استفاده صنایع از پساب به چه میزان در کاهش استفاده از 
آب های زیر زمینی مؤثر واقع می شود و برنامه هفتم توسعه به چه میزان گره 

گشای این موضوع است.
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گروه علمی و آموزشی- وزیر 
اقتصاد گفت: نرخ ۵۰۰/۲۸ تومان 
را بانک مرکزی برای صادرات نفت 
کشور و برای واردات کالاهای اساسی 
تخصیص می دهد،این سیاست هیچ 
تغییری نکرده است و کماکان سر جای 

خود باقی می ماند.
احسان خاندوزی وزیر اقتصاد و 
امور دارایی، گفت: طی ۱۰ سال گذشته 
یکی از موضوعات پرچالش بین دولت 
و مجلس تعیین نرخ خوراک گاز برای 
صنایع بود و برای عبور از این کشمکش 
سالانه، قانون دائمی چاره اندیشی کرد 
و سال ۹۴ فرمولی ابلاغ شد و قرار بود 

۱۰ سال ادامه یابد.

سخنگوی اقتصادی دولت در 
ادامه تصریح کرد: یکی از نقاط مثبت 
مصوبه نرخ خوراک گاز صنایع و تسعیر 
این است که رانت ویژه برخی گرفته 
شده است و بعد از جنگ اوکراین و 
افزایش شدید قیمت گاز، برای حمایت 
از صنایع، دولت در سال ۱۴۰۰ سقف ۵ 
هزار تومان را برای خوراک تعیین کرد.

وزیر اقتصاد گفت: دولت برای 
تحقق درآمدهای تبصره ۱۴ بودجه 
۱۴۰۲ بر اساس مصوبه مجلس و در 
عین حال پیش بینی پذیر کردن اقتصاد، 
تصمیم گرفت که بر فرمول در تعیین 
نرخ خوراک البته تا تعیین سقف 

بازگردد.

وزیر اقتصاد تاکید کرد: با دریافت 
نظر صاحبان صنایع، بخش های تولیدی 
و وزارتخانه های مرتبط در جلسات 
مکرر موضوع مورد بررسی قرار گرفت 
و به این تصمیم رسیدیم و ما در مصوبه 
اخیر اطمینان داده ایم که فرمول تعیین 
نرخ خوراک صنایع با تعیین سقف و 
کف ادامه می یابد تا اطمینان و پیش بینی 
پذیری برای سرمایه گذاران حفظ شود.
خاندوزی ادامه داد، شرایطی 
فراهم شد که قیمت هایی که علامت 
دهنده بود و موجب صادرات غیر 
رسمی که ارز آنها باز نمی گشت از بین 
برود و از نقاط مثبت مصوبه اخیر دولت 
این است که دلالانی که تقاضای کاذب 

ایجاد می کردند دستشان کوتاه شود. 
برخی نارضایتی ها از مصوبه ارزی 
اخیر دولت به دلیل از بین رفتن رانتی 
بود که شرایط قبل ایجاد کرده بود و 

حالا از بین رفته است.
وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه 
همزمان با کنترل تورم به دنبال پیش 
بینی پذیر شدن اقتصاد نیز هستیم، گفت: 
قبل از ابلاغ مصوبه دولت در خصوص 
تغییر نرخ تسعیر خوراک پتروشیمی ها 
و همچنان تغییر نرخ ارز محاسبه قیمت 

پایه در بورس کالا با ذی نفعان برای 
تنظیم بازار هماهنگی شد.

وی افزود، مواردی که موجب 
شد تا تصمیم دولت برای افزایش نرخ 
ارز خوراک و قیمت پایه محصولات 
پتروشیمی در بورس به طول انجامد 
پیش بینی اثرات قیمتی بود و ما قائل 
بودیم که در کنار هدف تولید و رشد 
صنایع به مهار تورم هم بیاندیشیم و 
موجب شد تا چندین جلسه مکرر 
بین بخش های مختلف دولت و فعالان 

صنایع برگزار و راه میانه ای انتخاب 
شود تا هم هدف رشد تولید و هم مهار 

تورم محقق شود.
خاندوزی گفت: یکی از بندهای 
مصوبه اخیر دولت مربوط به جلوگیری 
از بروز تورم است و عده ای متأسفانه در 
فضای مجازی با ایجاد فضای روانی به 
انتظارات تورمی دامن می زنند در حالی 
که برای تأثیرات قیمتی چاره اندیشی 

شده است.
وی افزود، اگر قیمت پایه را از 

۲۸۵۰۰ به نرخ مرکز مبادله می بردیم 
افزایش قیمت ایجاد می شد اما شناسایی 
دقیقی ایجاد شد از محصولاتی که در 
سبد مصرفی مردم مهم بود برای آن 
موارد صرفاً نرخ ۲۸۵۰۰ در نظر گرفته 
می شود لذا آثار قیمتی در این زمینه 

نخواهد داشت.
سخنگوی اقتصادی دولت گفت: 
غیر از آثار روانی روزهای اول این 
تصمیم جدید دولت، که باز خواهد 
گشت هیچ اثر قیمتی نخواهد داشت. 

مصوبه برای ذی نفعان پیش از اجرا 
تبیین شد و صنایع بزرگ تعهد دادند 
که عرضه به گونه ای باشد که برای 
کالاهای مهم در سبد خانوار اثر قیمتی 

نداشته باشیم.

وزیر اقتصاد و دارایی تاکید کرد؛

تغییری در قیمت محصولات کالاهای اساسی به وجود نخواهد آمد

گروه اقتصادی - نوسازی 
ناوگان هوایی و ورود چندین فروند 
هواپیما به بخش حمل ونقل هوایی 
می تواند زمینه ساز بهبود وضعیت 

صنعت هوایی کشور شود.
نوسازی ناوگان هوایی کشور 
یکی از برنامه ها و اولویت های 
دولت طی امسال است که در این 
حوزه باید از توان و ظرفیت های 

بخش خصوصی استفاده کرد.
صنعت  حاضر  حال  در 
هوانوردی کشور بسته به اقلیم و 
تعداد فرودگاه ها و جمعیت کشور، 
به ۵۵۰ فروند هواپیما نیاز دارد 
که برای تحقق این هدف  و بهبود 
شرایط ناوگان، چهار سیاست تعیین 
و تبیین شده  که یکی از این سیاست ها 
افزایش تاب آوری صنعت هوانوردی 
در مقابل تحریم ها از طریق بازگشت 
هواپیماهای زمین گیر به مدار بوده  

است.
هم اکنون ۳۳۰ فروند هواپیمای 
زمین گیر در ناوگان هوایی کشور 
وجود دارد از این تعداد ۱۶ فروند 
هواپیما بیش از ۱۰ سال است که 
زمین گیر هستند، ۶۸ فروند هواپیما 
کمتر از ۱۰ سال و بیشتر از ۵ سال و 

۳۹ فروند هواپیما هم بین ۲ تا ۵ سال 
زمین گیر بوده  اند.

طبق آمارها حدود ۵ درصد از 
جامعه از طریق بخش هوایی سفر 
می کنند و برای جابجایی این تعداد 
از مسافران نیاز است که ناوگان 
بخش هوایی کشور نوسازی و یا 
بازسازی شوند که با توجه به برنامه 
های صورت گرفته و از طریق توان و 
دانش مهندسان کشور امروز بخشی از 
هواپیماهای زمین گیر سرخط و فعال 

شده و وارد مدار شده اند. 
متوسط عمر ناوگان 
هوایی را به زیر ۲۰ سال کاهش 

می دهیم
 چندی پیش رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری از افرایش تعداد 
هواپیما های فعال به ۲۵۰ فروند تا 
پایان سال خبر داد و گفت: در طول ۲۰ 
ماه گذشته ۶۰ فروند هواپیمای جدید 
به کشور وارد شده که ۳۰ فروند از این 
هواپیما ها تاکنون عملیاتی شده است.
محمد محمدی بخش گفت: 
متوسط عمر ناوگان هوایی کشور از 

۲۸.۵ سال در ابتدای دولت سیزدهم 
امروز به ۲۶ سال رسیده است و 
عمر ناوگان نه تنها ۲ سال جوان تر 
شده بلکه ۲ سال از پیری ناوگان 
جلوگیری شده است و در نظر داریم 
متوسط عمر ناوگان را به زیر ۲۰ سال 

کاهش دهیم.
 تعداد  هواپیماهای کشور 
تا پایان سال به ۲۵۰ فروند 

می رسد
 همچنین در همین رابطه جعفر 
یازرلو سخنگوی سازمان هواپیمایی 

کشور به باشگاه خبرنگاران جوان 
گفت: در حال حاضر برنامه ریزی 
برای نوسازی و نونوار کردن ناوگان 
حمل ونقل هوایی در حال انجام است 
و سازمان هواپیمایی به شدت پیگیر 

این موضوع است.
به گفته سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشور شرکت های 
هواپیمایی در حال حاضر از ۶۰ 
فروند ناوگان هوایی که وارد شده ، 
تعدادی را وارد ناوگان هوایی خود 
کرده و امیدوار هستیم هرچه سریعتر 

این موضوع بتواند زمینه ساز نوسازی  
صنعت هوایی کشور شود.

او می گوید: تا پایان سال  تعداد  
هواپیماهای کشور به ۲۵۰ فروند 
می رسد و این امر نقش بسیار موثری 
در افزایش ظرفیت ناوگان هوایی 
کشور خواهد شد. بر اساس این 
گزارش صنعت حمل ونقل هوایی 
پیشران توسعه کشور است و این 
صنعت در ایران بیش از ۴۳ سال است 
که در جنگ تمام عیار قرار دارد و از 
تحریم گذشته است.به گفته بسیاری 
از کارشناسان، صنعت حمل ونقل 
هوایی به عنوان ایمن ترین بخش 
حمل ونقلی کشور  است که علی رغم 
قرار داشتن در شرایط سخت تحریم، 
شرکت های هواپیمایی یاد گرفته اند 
که چگونه این صنعت را حفظ کنند 
و در حوزه ایمنی و امنیت رتبه قابل 
قبولی را در سطح دنیا کسب کرده اند.

رفع نیاز های این صنعت 
در قالب یک برنامه ده ساله  و ۴ 
راهبرد از جمله تاب آوری، نهضت 
تعمیر قطعات، تامین نقدینگی برای 

نوسازی ناوگان و ساخت هواپیمای 
بومی تعریف شده است که به گفته 
کارشناسان، بخشی از این برنامه ها با 
استفاده از ظرفیت شرکت های دانش 

بنیان تحقق می یابد.
ظرفیت  از  استفاده   
شرکت های دانش بنیان یک 
راهبرد در صنعت حمل و نقل 

هوایی
در همین رابطه محمدی بخش 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
اعلام کرده است: استفاده از ظرفیت 
شرکت های دانش بنیان یک راهبرد 
در صنعت حمل و نقل هوایی است 
تا جایی که امروز نه تنها هیچ موتور 
و قطعه ای برای تعمیر به خارج از 
کشور ارسال نمی شود بلکه تعدادی 
از شرکت های صاحب سبک 

قطعات شان در ایران تعمیر می شود.
بر اساس این گزارش، استفاده 
از توان داخلی کشور برای اورهال و 
تعمیر کردن ناوگان هوایی یکی از مهم 
ترین برنامه هایی است که طی چند 
سال گذشته عملیاتی شده و همین 
اقدام  باعث شده است که تحریم 
ها در حوزه هوایی کشور در حوزه 

نوسازی ناوگان بی تاثیر باشد.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
مسکن با اشاره به حضور پلتفرم های 
انتشار آگهی در بازار مسکن و شگرد 
دلالان برای استفاده از این پلتفرم ها 
برای قیمت سازی، گفت: شاهد 
آگهی های تقلبی و جعلی در برخی 
از این اپلیکیشن ها در حوزه مسکن 
هستیم که نه تنها سبب گمراهی مردم 
می شود، بلکه بلکه افزایش قیمت 

مسکن را به دنبال داشته است.

فرشید ایلاتی با بیان اینکه بازار 
مسکن به سمت یک بازار سرمایه ای 
حرکت می کند و نه مصرفی، اظهار 
داشت: بخش زیادی از خرید و 
فروش هایی که در این بازار انجام 
می شود از جنس سرمایه ای است، 
در حالی که در این حوزه برخی از 
پلتفرم ها دسترسی آسان به آگهی ها 
در بخش بازار مسکن را فراهم کردند.
تغییر قیمت مسکن یک منطقه 

تهران با انتشار ۵ هزار آگهی
وی با اشاره به اینکه به گفته 
مسوولان یکی از این پلتفرم ها، با 
انتشار ۵ هزار آگهی شاهد تغییر 
قیمت ملک در یک منطقه تهران 
بودیم، بیان داشت: بر همین اساس 
انتظار این است که در این آگهی ها 
یک ملک به صد مدل آگهی نشود 
و دلالان بازار مسکن برای قیمت 
سازی با انتشار آگهی های غیر واقعی 

 از طریق این پلتفرم ها قیمت سازی 
می کنند.

کارشناس حوزه مسکن با بیان 
اینکه پلتفرم های انتشار آگهی باید در 
خصوص آگهی های مرتبط با حوزه 
مسکن با حساسیت بیشتری وارد 
شوند، گفت: با توجه به برنامه های 
دولت برای ساماندهی بازار مسکن، 
انتظار از پلتفرم ها این است که با دولت 
برای رسیدن به این مهم هماهنگ بوده 

و در حوزه مسکن با حساسیت و 
دقت بیشتری وارد شوند.

ایلاتی با اشاره به اینکه پلتفرم ها 
را از تهدید به فرصت می توان تبدیل 
کرد، اظهار داشت: این پلتفرم ها 
می توانند با در قرار دادن اطلاعات 
صحیح در اختیار متقاضیان بازار 
منطقی را در حوزه مسکن ایجاد کنند.
وی با اشاره به لزوم همکاری 
پلتفرم ها با وزارت راه و شهرسازی 

برای ساماندهی بازار مسکن، تاکید 
کرد: آگهی های جعلی و تقلبی از 
جنس کلاهبرداری سبب افزایش 
قیمت و به هم ریخته شدن بازاری 
می شود که به دنبال ساماندهی آن 
است؛ بر همین اساس این پلتفرم ها 
باید با بررسی قیمت های درست 
را به مردم در این آگاهی بدهند و 
قیمت های غیر واقعی و قیمت سازی 

را نپذیرند.

 

اقتصادی

گروه اقتصادی- سازمان ملی 
استاندارد ایران دستورالعمل واردات 
خودروهای دست دوم را با تصویب 
اولیه در تاریخ ۱۶ مرداد ۱۴۰۲ 
منتشر کرد که هدف از تدوین این 
دستورالعمل، تعیین رویه برای ارزیابی 
و صدور تاییدیه وسایل نقلیه دست 
دوم وارداتی بر اساس الزام ها و ضوابط 
فنی است.مسئولیت اجرا و اطلاع این 
دستورالعمل بر عهده اداره های کل 
استانی و دفتر ارزیابی کیفیت کالاهای 
صادراتی و وارداتی و مسئولیت نظارت 
بر حسن اجرای این دستورالعمل نیز بر 

عهده هیئت نظارت است.
طبق این دستورالعمل، وسایل 

نقلیه دست دوم وارداتی با یکی از 
شرایط زیر قابلیت ارزیابی و صدور 

تأیید شده پیدا خواهند کرد.
الف( دارای گواهی صحه گذاری 
تأیید نوع صادره از سازمان طی پنج سال 

گذشته باشد.
ب( از نمانام های معتبر کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا، انگلیس، ژاپن و کره 
جنوبی ذکر شده در کاربرگ »نمانام های 
معتبر کشورهای عضو اتحادیه اروپا، 
انگلیس ژاپن یا کره جنوبی« به شماره 

مدرک ۴-۲۶۹/۱۵۲/ د باشد.
ج( دارای شماره تأیید نوع کلی 
خودرو )WVTA( مندرج بر روی 

پلاک شناسایی باشد.
د( هر دستگاه دارای گواهی 
سازنده مبنی بر انطباق خودرو با ایمارک 

)COC( باشد.
 GCC ه( هر دستگاه دارای گواهی
ارگان تأیید کننده خودرویی کشورهای 
حوزه خلیج فارس )GSO( باشد؛ و 
هر دستگاه دارای ارائه گواهینامه تأییدیه 

کشور چین CCC باشد.
ز( هر دستگاه دارای گواهی 
تأییدیه کشورهای اتحادیه اوراسیا 

EAC باشد.
علاوه بر این وسایل نقلیه دست 
دوم وارداتی که در کشور موجود 
باشد و در اختیار نهادها، سازمان ها، 
سفارتخانه ها، سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی دستگاه های 
دولتی قضائی و حاکمیتی قرار داشته و 
فاقد پلاک یا پلاک تردد عمومی هستند.

* واردکننده باید صحت مبدأ 

تولید و هر یک از موارد فوق را )حسب 
مورد( اظهار کند.

* وسیله نقلیه دست دوم وارداتی 
باید آماده استفاده عادی توسط کاربر 

باشد.
* متقاضی باید درخواست رسمی 

خود را برای دریافت تأییدیه به سازمان 
ارائه کند.

* سازمان می تواند رأساً یا از 
طریق شرکت )های( بازرسی برای 
بازرسی فیزیکی از وسایل نقلیه دست 
دوم وارداتی و بررسی عملکرد اجزا و 

قطعات مختلف آن طبق کاربرگ چک 
لیست بازرسی فیزیکی از وسیله نقلیه 

دست دوم وارداتی اقدام کند.
* در صورت تشخیص هیئت 
نظارت به جای استفاده از کارشناس فنی 
استان و خدمات شرکت بازرسی کمیته 

بازرسی جهت انجام بازرسی فیزیکی 
از وسایل نقلیه دست دوم وارداتی و 
بررسی عملکرد سیستم ها و قطعات 

مختلف آن اقدام خواهد کرد.
*وسیله نقلیه دست دوم وارداتی 
نباید دارای یکی از عیوب ایمنی طبق 
کاربرگ »دسته بندی عیوب ایمنی، 

عملکردی و ظاهری« باشد.
* وسیله نقلیه دست دوم وارداتی 
دارای یکی از عیوب عملکردی طبق 
کاربرگ دسته بندی عیوب ایمنی، 
عملکردی و ظاهری بوده، به نحوی که 
رفع آن مستلزم تغییر و جایگزینی قطعه، 
سیستم یا مجموعه فنی مجزا باشد، باید 
قطعات اصلی تعویض شده و رفع عیب 

انجام شود.
*در صورتی که تعویض و اصلاح 
با قطعات غیراصلی از قبیل اقدامات 
عرضه شده در خدمات پس از فروش 
انجام شود، باید قطعات تعویضی دارای 
استانداردها و الزامات تعیین شده باشد.

*مشخصات فنی و علائم ردیابی 
سیستم های اصلی وسیله نقلیه دست 
دوم وارداتی، درج شده بر روی بدنه 
خودرو یا پلاک های شناسایی نباید با 
اسناد فروش یا اسناد گمرکی مغایرت 

داشته باشد.
*چنانچه با توجه به نتایج بازرسی 

و اسناد وسیله نقلیه دست دوم وارداتی یا 
ویژگی های فنی درد شده در سامانه های 
رسمی خودروساز مشخص شود که 
قطعه سیستم یا مجموعه فنی مجزایی 
در خارج از شرکت سازنده وسیله نقلیه 
نصب شده و یا به نحوی مشخصات آن 
تغییر یافته است باید از روی وسیله نقلیه 
باز شده و یا به مشخصات اصلی سازنده 

برگردانده شود.
البته برای واردات خودروهای 
کارکرده، باید مبلغی به عنوان عوارض 
گمرکی و مالیات پرداخت شود؛ این 
مبلغ بسته به نوع و ارزش خودرو 

متفاوت است.
خودروی  واردات  برای   -
کارکرده، باید بیمه بدنه خودرو نیز 

خریداری شود.
- برای واردات خودرو دست 
دوم، واردکننده باید گواهینامه معتبر 

رانندگی داشته باشید.
طبق این دستورالعمل نشان های 
تجاری شامل بنز، بی ام دبلیو، سئات، 
اشکودا، آئودی، فولکس واگن، 
مینی، اپل، ولوو، فیات، مازراتی، رنو، 
پژو، مان، اسکانیا، ایویکو، تویوتا، 
نیسان، سوزوکی، هوندا، لکسوس، 
میتسوبیشی، مزدا، کیا، هیوندای، 

سانگ یانگ برای واردات مجاز است.

جزئیات دستورالعمل استاندارد برای واردات خودروی کارکرده؛

 واردات ۲۶ برند 
مجاز شد

سازمان ملی استاندارد ایران دستورالعمل استاندارد برای واردات خودروی کارکرده را اعلام کرد.

گروه اقتصادی -  روند جایگزینی 
نیروگاه های فرسوده به کندی پیش 
می رود و به گفته کارشناسان انرژی 
مشکلات سرمایه گذاری، مانع مهمی 
در دستیابی به اهداف تعیین شده است.

ایجاد نیروگاه های جدید به 
منظور جایگزینی نیروگاه های فرسوده 
که در نهایت منجر به افزایش راندمان 
نیروگاهی حرارتی کشور خواهد شد، 
سال هاست که مطرح شده و مورد 
بحث است، اما اجرایی شدن آن روند 
کندی را طی می کند. سیاست های 
کلان کشور در حوزه انرژی و 
قیمت های یارانه سوخت و برق 
باعث شده که به موضوع نوسازی و 
بازسازی نیروگاه های فرسوده قدیمی 
و جایگزینی آن ها با نیروگاه های جدید 

کمتر توجه شود.

این نیروگاه های فرسوده که 
عمدتا عمر مفید آن ها به پایان رسیده 
در تابستان به دلیل افزایش تقاضای 
برق وارد مدار می شوند، اما راندمانی 
کمتر از ۲۵ درصد دارند و در مقایسه 
با نیروگاه های سیکل ترکیبی برای 
تولید میزان انرژی مشابه، دوبرابر 
مصرف سوخت دارند. درحال حاضر 
نیروگاه هایی که با راندمان کمتر از ۲۵ 
درصد در حال بهره برداری هستند 
ظرفیت آن ها بالغ بر سه هزار و ۵۰۰ 

مگاوات است.
برنامه وزارت نیرو این است 
که در ابتدا یک واحد جایگزین در 
مجاورت نیروگاه های فرسوده ساخته 

شود و زمانی که نیروگاه جایگزین به 
مدار بیاید و به مرحله بهره برداری قابل 
اطمینان برسد نیروگاه های فرسوده به 
بازتوانی بروند که یک پروژه و فرایند 

چند صد روزه است.
آقای اورعی کارشناس انرژی 
در خ صوص جایگزینی نیروگاه های 
فرسوده می گوید: طبق آمار وزارت 
نیرو متوسط راندمان نیروگاهی ما در 
حدود ۳۸ درصد است این در حالی 
است که برخی نیروگاه های حرارتی 
می تواند تا ۱۰ درصد راندمان بهتری 
داشته باشتد، اما نیروگاه هایی هم داریم 
که عمر آن ها بسیار بالاست و فرسوده 
هستند. حتی نیروگاه هایی با راندمان 

۲۰ درصد هم داریم که به لحاظ فنی 
امکان افزایش راندمان آن ها وجود 

ندارد و باید از مدار خارج شوند.
رئیس اتحادیه انجمن های انرژی 
ایران افزود: وزارت نیرو در این راستا 
باید دو برنامه را انجام دهد. در ابتدا باید 
نیروگاه های فرسوده را از مدار خارج 
کند و با تکنولوژی روز جایگزین کند و 
در مرحله دوم در نیروگاه های موجود 
نیز که عمر زیادی ندارند، اقداماتی 
انجام دهد که راندمان افزایش پیدا کند.
دو پیش شرط اصلی برای 
جایگزین نیروگاه های فرسوده 

و افزایش راندمان 
او ادامه داد: تحقق این اهداف 

نیازمند دو پیش شرط است که یکی 
دانش فنی و فناوری و مورد بعدی 
سرمایه گذاری است. در شرط اول 
و دانش فنی در زمینه نیروگاهی 
خوشبختانه وضعیت مناسبی داریم و 
می توانیم اقدامات موثری انجام دهیم. 
اما در شرط دوم که سرمایه گذاری 
است، مشکل داریم، زیرا قیمت برق 
همیشه به گونه ای بوده که زیان ده است 
و امکان سودآوری و سرمایه گذاری 
در این بخش را فراهم نمی کند؛ بنابراین 
گلوگاه مهم در جایگزینی نیروگاه ها و 
افزایش راندمان بحث سرمایه گذاری 
است.گفتنی است در ماده ۵ قانون 
مانع زدایی صنعت برق منابعی برای 

جایگزینی نیروگاه های حرارتی 
فرسوده در نظر گرفته شده تا ۱۶ هزار 
مگاوات نیروگاه فرسوده با نیروگاه ها 
با بازدهی ۵۵ درصد جایگزین شود. 
بر این اساس وزارت نفت و سازمان 
برنامه و بودجه مکلف هستند اقدام 
به صدور گواهی صرفه جویی انرژی 
به سرمایه گذاران متقاضی در ایجاد 

نیروگاه های حرارتی کنند.
اسقاط نیروگاه های 
فرسوده؛ مصرف سوخت کمتر، 

تولید انرژی بیشتر
ناصر اسکندری معاون راهبردی 
تولید شرکت مادرتخصصی برق 
حرارتی در خصوص از رده خارج 

کردن نیروگاه های فرسوده، اظهار کرد: 
یکی از بحث های جدی ما این است 
که بتوانیم با سوخت کمتر برق بیشتری 
را تولید کنیم در همین راستا به دنبال 
اسقاط نیروگاه های فرسوده هستیم. 
در کنار اسقاط نیروگاه های فرسوده 
به دنبال اضافه شدن بخش بخار در 
کنار نیروگاه های گازی و تبدیل آن ها 
به نیروگاه های سیکل ترکیبی هستیم 
و سیاست گذاری وزارت نیرو نیز در 

همین راستا تعریف شده است.
این مقام مسئول پیش تر در 
خصوص جایگزینی نیروگاه بعثت 
به عنوان یکی از نیروگاه های مهم در 
برنامه جایگزینی نیروگاه های فرسوده 

گفته بود: در این بین نیروگاه بعثت 
جزو طرح های مصوب است و اکنون 
منتظر اخذ مجوز از سازمان محیط 
زیست برای جایگزینی این نیروگاه 
با نیروگاهی با راندمانی بالا هستیم. 
قطعا این مجوز در آینده نزدیک صادر 
خواهد شد. وی با اشاره به نیروگاه 
طرشت نیز گفت: برای این نیروگاه 
مولد های کوچک مقیاس طراحی 
شده و بخشی از کار جلو رفته است 
و برنامه مصوب برای جایگزینی نیز 
وجود دارد. جایگزینی نیروگاه هایی که 
دیگر رمقی برای تولید ندارند و عمر 
مفید آن ها به پایان رسیده با نیروگاه های 
جدید، نیازمند سرمایه گذاری است که 
امید است با پیشروی در این زمینه، از 
هدررفت ثروت مهمتری مانند 

سوخت گاز جلوگیری کرد.

تحقق اهداف در جایگزینی نیروگاه های فرسوده، در گروی سرمایه گذاری مناسب
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